47000D0LE60
A470

Problema probationis positivae

Maxime est ubi adest methodorum confusio

Scilicet quaeritur indiscriminate ab omnibus fontibus probatio singularum thesium
scdm statum quaestionis generatim alienum
id quod nisi implicite in ff generatim non tractatur
unde oritur impressio
si probatio invenitur: dogmaticos textus male intelligere
torquere
vel si historice scdm perspectivam historicam regulas exegeseos procedatur: theologiam
esse castellum in aere fundatum
evangelium esse hellenismo/mediaevalismo adulteratum

evitatur tota difficultas si distinguuntur

- (1) ordo historicus quo qq. oriuntur
- (2) ordo doctrinae quo qq. systematice solvuntur

(1) in positive

α in singulis qq. legitime scdm perspectivam historicam supponi potest id quod in
praecedentibus datis ? est

β in singulis ff id unice quaeritur quod ibi explicite tractatum est

γ in serie qq (1) pedetentim formatur contextus tractatus systematice

(2) elucet non evangelium aliena mente adulterari

sed evangelium culturae humanae proprias categorias imposuisse.

[page 2]

Meth. Theol.

via doctrinae

speculativa quae preconcipi debeant uti sequentia concipi possint

- | | |
|-------|------------------------|
| 27 | anal psyc processiones |
| 28 | relationes |
| 29 | persona |
| 30-32 | personae |
| 33-38 | nomina personalia |
| 39 | nomina essentialia |
| 40 | proprietates |
| 41 | actus notionales |
| 42 | personae inter se |
| 43 | personae ad nos |

adsunt distinctiones – ratione docendi 27-41
28-40

multa sunt corollaria ex prioribus omnia fere post 27, 28

27, 28 prout concipiuntur a S Thoma valde implicita in fontibus

Si fit investigatio fontium scdm hanc ordinem

imponitur ff status quaest alicuius	negligatur stat q proprius
quaeritur quod non explicite in ff invenitur	negligatur id quod explicite invenitur
conclusio videtur dubia	negligatur id quod praeter omnia
parum scientifica	? est

in parte positiva ordinandae sunt qq eo ordine quo historice sunt ortae

- (1) ut in singulis praesupponatur id quod a praecedentibus
historice praesupponi potest
- (2) ut a singulis ff quaeretur id quod explicite ibi tractatur – soluto facillimo
- (3) ut in toto eluceat contextus, theologiae (dogmatis) evolutio legitima
ne credatur hellenismo mediaevalismo evangelium adulteratum
ubi de facto doctrina evangelica inventionem novarum categoriarum
hellenesticis medieavalibus imposuit

ktisma
? – vs rationalism

[page 3]

Methodus acies inferior: determinationes particulares revelatio
vita humana: individualis
socialis
historica

acies superior:

ex subiecto concreto

(1) in se philosophia

? ex scientiis
epistem.
metaphys
psychol
ethics
theol nat

evolutio et
dialectica

philosophiae

(2) cum aliis sociale historia: progressus

Non enim sufficit dicere, Est, est, Non, non; sed nisi rationes solvuntur, conciliantur, quaestio manet; fides quaerit intellectum, etiam quando credit. Mt 5 37

[Handwritten in margin: quod abundantius est a malo est; inq. contra fidem, C., inq. fides quaerit int., N.]

Historice in ecclesia semper fuerunt qui respondere quaestionibus noluerunt; tollitur haec dubitatio per concilium Vaticanum, DB 1796, in quantum rationabilis est vel pia.

3 Quod valet de prima quaestione, non minus valere solet de quaestionum serie; qui incipit quaestionibus respondere, vel sibi vel posteris quaestionum multitudinem parat; quare, verbum Dei scriptum et traditum 'tot tantosque continet thesauros veritatis, ut numquam reapse exhauriatur' AAS XLII (1950) 568.

4 Responsa inter se *ordinata* distinguunt inter terminos primitivos et derivatos, inter propositiones primitivas et derivatas. Technicam quandam adhibet derivationis: definitio ut posteriores termini ex primitivis derivantur; deductio ut propositiones posteriores ex primitivis derivantur.

Systema = primitivi termini, primitivae prop., technica deriv.

5 Responsa inter se *cohaerent* quatenus, ubi existit p?, non pari ratione affirmari possunt et p et p̄. [RD: Lonergan has second 'p' with a line *above* it.]

6 Responsorum totalitas aut est *clausa* aut *aperta*.

Clausam est, si pro qualibet p?, aut concluditur p, aut concluditur p̄. Scilicet, sine ulteriori distinctione, semper applicari potest principium medii exclusi.

Aperta est si non excluduntur distinctiones ulteriores forte necessariae. Quo in casu ipsa responsorum totalitas revisioni cuidam subesse potest.

7 Responsorum totalitas habet *sensum realem*, ubi modo fundato distinguuntur entia realia et entia rationis, distinctiones reales et distinctiones rationis.

Semantica, metaphysica.

Secus, nihil refert utrum affirmatur p vel p̄.

[page 6: typed]

De quaestionibus quibusdam particularibus a PP consideratis

1 Quam primum ponitur vel unica quaestio, logice iam implicatur totum illud quod de notione quaestionis exposuimus.

Attamen, nisi tempore longiore, hoc totum non perspicitur: apud PP generatim, ponuntur quaestiones particulares, quibus solutis oriuntur ulteriores et particulares.

Neque ante medium aevum, neque in ipso medio aevo sine labore et maximo et diuturno, ad totalitatem quandam quaestionum considerandam perventum est (sunt sane initia quaedam, uti Ioan Dam, de fide orthodoxa).

2 Quaestio recurrens: an sunt duo dei.

Iust., Dial 58

Tert., adv. Prax.

Hipp., contra haer. Noeti

Orig., In Ioan., II 2

Novatianus

Dion. Rom., DB 48-51

Arius

Euseb. Caes.

Athan., de decr Nic syn, necessarium erat relinquere verba SScr conciliabula ariana vel minus orthodoxa

[Handwritten:] Hilary: non in legendo sed in intelligendo – Eunomius: in legendo, intellectus ad distinctionem oppositas partes

3 Quaestiones subintrantes: an Spiritus sanctus sit Deus? An verbum Dei etiam sit homo? An habeat duas naturas, duas voluntates, duas operationes, duas scientias, libertatem humanam? An Spiritus etiam de Filio procedit?

4 Pelagianismus: tota series quaestionum: omnia quae respiciunt ordinem supernaturalem, methodum theologicam, libertatem, divinam providentiam, praedestinationem, reprobationem

Nisi in medio aevo non sunt inventae distinctiones systematicae evolutae inter habitum et actum, naturale et supernaturale

Gratia operans Theol Stud 1941, 1942

[page 7: typed]

De generali quaestionum consideratione in medio aevo

1 M.J. Congar DTC 29 distinguit tria stadia theologiae mediaevalis

(a) sub regimine grammaticae: ab Alcuin, col. 360 ss.

(b) sub regimine dialecticae: ab Abaelardo, col. 364 ss.

(c) sub regimine metaphysicae: col 374 ss.

ultimum incipit cum Gulielmo Altissiodorensi, Philippo Cancellario; perficitur cum Alberto Magno et maxime Aquinate.

[page 8]

Aquinas

-- nectitur cum Sscr. PP. trad. per praevidiam historiam qq. quibus respondit

-- sapienter qq. ordinat usque respondit

in genere sapiens omnia ordinat per prius distinxit

per consequens iudicat

quaenam est ista sapientia α illa quae oritur ex ratione per fidem illustrata

dum sobrie pie sedulo quaerit

systema clausum, apertum

metaphysica utrum p vel ꝑ habet sensum reale

exegetica critica fontium, formarum de iis non minus ?

P, Q, Sitz im Leben, Urgemeinde Sscr quam de homoousion

hermeneutica correspondentia inter veteres et novas categorias

epistemologica homines neque necessario esse sapientes
neque ad sapientiam acquirendam
cogi posse neque iis dicere licere
eos a sapientia paulisper abesse

[page 10]

(3) quaestiones quae categorias admissas consequuntur

α nam positis multiplicatisque categoriis

(1) aliud est VT et NT, et longe aliud est catechismus

(2) alia est apprehensio fidei in simplicibus, et alia in doctis

(3) sed magnum est chasma in ipsis doctis

inter ipsam eorum vitam religiosam

et vitam eorundem theologicam, specializatam

β unde ipsum chasma investigatur

historia religionum, critica biblica, historia dogmatum, historia theologiae

pullulat secus theol. scholast. theologia positiva genus theologiarum

quae multipliciter dividitur et subdividitur

biblica VT subd. scdm singulos auctores

NT qui interdum in multos ?

patristica Orientalis

Graeca subd scdm periodos/auctores

Latina

conciliaria subd. scdm concilia

scdm sessiones distinctas

eiusdem concilii

inquisitoria de notis theologicis

ad librorum censuram

fundamentalis

controversiarum - intra adversarios in

apologetarum singulis subdivisionibus

quae omnia fiunt scientifice i.e. not modo scholastico

utrum posit? – non tam est clarum

[page 11]

I. Bochenski, Bibliographische Einführung

J. Ladrière, Les limitations internes des formalismes, Louvain 1957

Brevi dici potest triviale esse systema in quo solvi potest problema decisionis pro omni Qp.

(g) Scholastici communiter reducunt principium medii exclusi ad ideale quoddam logicum.

Valet EpNp, modo non occurrat distinctio conveniens, neque exigitur ut distinctio iam contineatur in terminis primitivis.

Aliis verbis, distinctionum inventio efficit transitum ex uno systemate in aliud.

3 *Apertum* dicitur systema ubi non sine qualificatione admittitur principium medii exclusi.

Evolvi dicitur *positio* ubi transitur ex systemate A in systema B ut habeatur solutio cuiusdam insoluti problematis decisionis.

Devolvi dicitur *positio* ubi transitur ex systemate B in systema A ut problema in B solutum fiat in A insolutum.

Bifurcari dicitur *positio* ubi ex systemate A in systemata et B et C ab aliis transitur ut diversimode habeatur solutio problematis decisionis in A insoluti.

Florescentia et *decadentia positionis* dicitur secundum quod, progrediente tempore, positio evolvitur vel devolvitur.

Positio est quod evolvitur, devolvitur, bifurcatur, florescit, vel decadentiam subit.

[page 13: typed]

De Intellectu et Methodo

1 Methodus est mediorum in finem ordinatio quam aptissima.

Unde concludes: quo quis melius finem cognoscit, eo aptius et efficacius media in finem attingendum ordinare potest.

2 Methodus scientifica est mediorum in scientiam inveniendam ordinatio quam aptissima.

Agitur de scientia invenienda, non de inventa apte docenda.

Agitur ergo de fine ignoto: qui enim scientiam iam habet, methodo non indiget; qui autem scientiam non habet, finem quem quaerit ignorat.

3 Quae ignorantia aut specifica est aut generica.

Specifica est in eo qui scientiam particularem vel incipere vel augere intendit.